
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A2002C 
D.D. 18 novembre 2024, n. 355 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la 
valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare nell'ambito 
del PNRR - M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 ''Rigenerazione piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale'', Investimento 2.2: ''Protezione e valorizzazione 
dell'architettura e del paesaggio rurale'' - Esclusione dagli ... 
 

 

ATTO DD 355/A2002C/2024 DEL 18/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la 

valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare 
nell’ambito del PNRR – M1C3 Turismo e Cultura – Misura 2 “Rigenerazione piccoli 
siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: “Protezione e 
valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale” – Esclusione dagli elenchi dei 
soggetti ammissibili al finanziamento – Prospetto. 
 
 

Con determinazione n. 52/A2002C/2022 del 21/04/2022 si è provveduto, in esecuzione di quanto 
disposto dal DM 107/2022 e dalla DGR n. 3-4894 del 20/04/2022, ad indire la procedura di raccolta 
delle candidature mediante l’avviso pubblico denominato “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione del patrimonio architettonico e 
paesaggistico rurale da finanziare nell’ambito del PNRR [M1.C3 – INVESTIMENTO 2.2] 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” – di seguito “Avviso Pubblico”; 
con la Determinazione n. 142 del 06.07.2022 e la Determinazione n. 239 del 20.10.2022 si è 
provveduto ad approvare i Verbali della Commissione di valutazione (nominata con DD n. 62 del 
04.05.2022) e l’elenco delle domande ammissibili e non ammissibili al finanziamento, pervenute 
nel termine finale del 30.09.2022; 
con la Determinazione n. 130 del 30 maggio 2023 si è provveduto ad approvare la “Lista d’attesa 
delle domande eccedenti le risorse finanziarie disponibili” e l’elenco delle “Domande non 
ammissibili alla lista d’attesa eccedenti le risorse finanziarie disponibili”, dandosi atto che le 
domande ammissibili alla lista d’attesa sarebbero state finanziate solo in presenza di ulteriori risorse 
disponibili, come da art. 9 dell’Avviso Pubblico; 
visto il D.M. n. 92 del 7 marzo 2024, con il quale sono state assegnate alle regioni ulteriori risorse 
finanziarie per il finanziamento di interventi di cui all’Avviso Pubblico;  
vista la comunicazione prot. n. 5490 del 23.04.2024 con la quale si comunicava al soggetto 
beneficiario l’ammissibilità al finanziamento in oggetto, della domanda n. PNRR-M1C3-2.2-2022-
008858, unitamente alla richiesta di far pervenire una serie di documenti necessari alla 



 

formalizzazione della concessione del finanziamento; 
vista la comunicazione di avvio del procedimento di esclusione trasmessa via PEC al soggetto 
beneficiario della domanda n. PNRR-M1C3-2.2-2022-008858, prot. n. 14213 del 30.10.2024, con la 
quale - richiamata la richiesta di documentazione di cui alla nota prot. 9674 del 19/07/2024, e 
rilevato che il beneficiario nel termine del 20/10/2024 assegnato da Regione Piemonte con nota del 
16/09/2024, prot. 12118 - veniva contestata la mancanza di idoneo titolo di 
proprietà/possesso/detenzione dell’immobile oggetto dell’intervento quale requisito indispensabile 
per il buon esito della procedura di assegnazione del contributo; 
preso atto della mancata presentazione di memorie scritte e documenti nel termine indicato nella 
predetta comunicazione di avvio del procedimento; 
visto il prospetto (Allegato A) che viene allegato alla presente determinazione quale parte integrante 
e sostanziale che meglio individua dati, progetto e localizzazione dell’intervento del predetto 
soggetto; 
ritenuto necessario procedere all’esclusione del soggetto proponente della domanda PNRR-M1C3-
2.2-2022-008858 dagli elenchi dei soggetti ammissibili al finanziamento dell’Avviso pubblico 
approvato con DD 52 del 21.04.2022 per carenza del requisito previsto dall’art. 4 del predetto 
Avviso, in forza del quale i soggetti beneficiari devono essere proprietari, possessori o detentori 
dell’immobile oggetto della domanda di domanda di finanziamento. 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e ss.mm.ii. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Dlgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 3-4894 del 20.04.2022 "PNRR. M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 
Investimento 2.2: "Protezione e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale". 
Approvazione, ai sensi del DM 107/2022, indirizzi per Avviso Pubblico. Cap. spesa. n. 
257670 288650 - 293750 (missione 5, programma 2)"; 

• D.D. n. 52/A2002C/2022 del 21/04/2022 - "PNRR - M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 
"Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 
2.2: "Protezione e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale". Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 3-4894 del 20/04/2022. Indizione della procedura di raccolta 
delle candidature e approvazione Avviso pubblico per la selezione. Accertamento di Euro 
3.949.512,00 sul capitolo 40150/2022 in esercizio provvisorio. Prenotazione di impegno di 
Euro 1.300.000,00 sul capitolo 257670/22, Euro 1.300.000,00 sul capitolo 288650/22 ed 
1.349.512,00 sul capitolo 293750/22 in esercizio provvisorio"; 

• D.D. n. 142 del 06/07/2022 «PNRR - M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 Rigenerazione 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale , Investimento 2.2: Protezione e 
valorizzazione dell architettura e del paesaggio rurale - Avviso pubblico - Approvazione 



 

Verbali della Commissione di valutazione ed elenco delle domande ammissibili e non 
ammissibili al finanziamento»; 

• D.D. n. 239 del 20.10.2022 «PNRR - M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 «Rigenerazione 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale», Investimento 2.2: Protezione 
e valorizzazione dell architettura e del paesaggio rurale - Avviso pubblico - Approvazione 
Verbali della Commissione di valutazione ed elenchi delle domande ammissibili e non 
ammissibili al finanziamento; 

• D.D. n. 130 del 30/05/2023 «PNRR M1C3 Turismo e Cultura - Misura 2 "Rigenerazione 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.2.: 
"Protezione e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale - Approvazione Verbali 
della Commissione di valutazione, della "Lista d'attesa delle domande eccedenti le risorse 
finanziarie disponibili" e delle "Domande non ammissibili alla lista d'attesa eccedenti le 
risorse finanziarie disponibili" - Art. 9 dell' Avviso pubblico; 

• D.M. 92 07/03/2024 Modifiche al Decreto Ministeriale n. 107 del 18 marzo 2022 
"Assegnazione delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome per la Missione 1 - 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 
Investimento 2.2:"Protezione e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale" del 
PNRR - finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU.; 

 
DETERMINA  

 
in conclusione del procedimento di esclusione di cui alla comunicazione di avvio del 30.10.2024 
prot. n. 14213, nell’ambito dell’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per 
il restauro e la valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale da finanziare 
nell’ambito del PNRR [M1.C3 – INVESTIMENTO 2.2] finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” approvato con DD 52/A2002C/2022 del 21/04/2022:  
- di escludere dagli elenchi dei soggetti ammissibili al finanziamento il soggetto proponente della 
domanda PNRR-M1C3-2.2-2022-008858; 
- di approvare il prospetto (Allegato A) che viene allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale che meglio individua dati, progetto e localizzazione dell’intervento del 
soggetto escluso. 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal d.lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte entro sessanta giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro centoventi giorni, entrambi decorrenti dalla data di notificazione o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

Allegato 



 

PNRR Componente M1C3 Turismo e Cultura 4.0

Avviso pubblico del 22 aprile 2022 per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la valorizzazione del patrimonio archite!onico e paesaggis#co

rurale Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, compe##vità e cultura

Misura 2 “Rigenerazione di piccoli si# culturali, patrimonio culturale, religioso e

rurale” Inves#mento 2.2: “Protezione e valorizzazione dell’archite!ura e del

paesaggio rurale”

ELENCO PROPOSTE NON AMMISSIBILI AL FINANZIAMENTO

ESCLUSIONI AVVISO – ELENCHI LISTA D’ATTESA DD 130 DEL 30 MAGGIO 2023

N
.D

O
M

A
N

D
A

 R
E

G
IO

N
E

 P
IE

M
O

N
T

E

N
. 

D
O

M
A

N
D

A
 D

A
 P

IA
T

T
A

F
O

R
M

A
 

C
A

S
S

A
 D

E
P

O
S

IT
I 

E
 P

R
E

S
T

IT
I

TITOLO DEL PROGETTO LOCALIZZAZIONE DEL BENE OGGETTO DELL'INTERVENTO Provincia

574 PNRR-M1C3-2.2-2022- 008858 La borgata degli acciugai DRONERO CN ESCLUSIONE




